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Miasteczko poprawy bezpieczeństwa
Wawer wzbogacił się o Miasteczko Ruchu Drogowego z prawdziwego zdarzenia. 
Jego otwarciu towarzyszył piknik rodzinny w Nadwiślu. Na tym nowoczesnym 
obiekcie znajdują się wszystkie elementy składające się na drogę publiczną. 
>>2–3
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STR. 2–3

Z biegiem lat zmienia się 
dzielnica a także jej mieszkańcy. 
Stają się coraz bardziej aktywni. 
Dzielnica wspiera wawerczyków 
– tych najmłodszych i tych 
najstarszych. Jest otwarta na ich 
inicjatywy i propozycje. 

STR. 4

Rusza budowa dwóch rond  
w osiedlu Las – na skrzyżowaniach 
ul. Kadetów z ul. Poprawną 
i H. Łasaka. To miejsca 
niebezpieczne, powodujące korki 
w godzinach szczytów. Ronda 
powinny być gotowe w grudniu.

STR. 5 

Po raz 17. zabrzmiał hymn 
Gaudeamus podczas inauguracji 
zajęć Wawerskiego Uniwersytetu 
Trzeciego Wieku. Ze względu  
na pandemię oraz wiek  
słuchaczy będą one prowadzone 
on-line. 

STR. 5

Znane są projekty Budżetu 
Obywatelskiego, które będą 
realizowane w 2021 roku.  
23 mają charakter dzielnicowy, 
a dwa ogólnomiejskie. Wybrano 
je w wyniku głosowania spośród 
106 zgłoszonych.

W TYM NUMERZE



2 KURIER WAWERSKI

Z oficjalnych danych wynika, że wawerczyków jest 
prawie 80 tys. W rzeczywistości jest ich więcej. 
A ilu, trudno na to pytanie odpowiedzieć precy-
zyjnie, bo żyją obok nas ci, którzy pobudowali się 
w naszej dzielnicy lub kupili tu domy, ale zwlekają, 
z różnych względów z zameldowaniem się. 

Większość wawerczyków to mieszkańcy, 
jak to się mówi, z dziada pradziada. Tu żyli ich 
przodkowie, a  ich następcy pozostali na ojco-
wiźnie. Są świadkami jak zmieniał się Wawer 
przez kolejne dziesięciolecia, z sentymentem 
wspominają wypoczynek nad Wisłą, dopiero po 
wielu latach reaktywowany po stworzeniu in-
frastruktury Romantycznej Plaży. Jeśli się się-
gnie po książki Marka Ławrynowicza, Stefana 
Szczepłka czy wspomnienia spisane przez Ste-
fana Sawickiego, uratowanego przed zbrodnią 
wawerską, lub dawnego nauczyciela Stanisława 
Zalecha – wyłania się z nich obraz dawnej gminy, 
a późnej dzielnicy, w których każdy znał każdego, 

w której jednymi z niewielu przybytków kultury 
były kina „Wrzos”, „Jaskółka”, „Szpak”.

Te czasy minęły bezpowrotnie, kino „Szpak” 
zastąpiła Kinokawiarnia Stacja Falenica, „Wrzos” – 
Kino za Rogiem w filii WCK Anin, a kolejne pojawi 
się dzięki budżetowi obywatelskiemu w Między-
lesiu. Słynny bazar w Falenicy jest zastępowany 
przez nowoczesne targowisko. Aleksandrów, który 
późno dołączył do dzielnicy, przestał być podtapia-
ny. Powstaje nowoczesna sieć drogowa, są nowe 
przybytki kultury, dzielnica jest lepiej oświetlona, 
pielęgnuje się zieleń na publicznych terenach.

Jednym słowem dzielnica się zmienia, popra-
wia się jej infrastruktura. A mieszkańcy? Również. 
Do nowych warunków dostosowują się wawerscy 
seniorzy – zostali zachęceni do większej aktyw-
ności społecznej, wyjścia z domu, funkcjonowa-
nia w gronie ludzi sobie podobnych, dla których 
Klub Seniora czy Uniwersytet Trzeciego Wieku 
stał się drugim domem, miejscem nawiązywania 

nowych znajomości, przyjaźni. Miejscem, które 
chroni przed depresją, poczuciem wykluczenia 
społecznego.

Ludzie w średnim wieku traktują Wawer nie 
tylko jako sypialnię czy miejsce zamieszkania po 
pracy w innych rejonach Warszawy. Coraz bardziej 
angażują się w rozwiązywanie lokalnych proble-
mów, działając w fundacjach, stowarzyszeniach, 
nieformalnych grupach sąsiedzkich, składając 
projekty realizowane w ramach budżetu obywa-
telskiego, inicjatywy lokalnej, stając się wsparciem 
dla miejscowych władz samorządowych.

 Młodzież wawerska wciąż jeszcze szuka roz-
rywki i innych atrakcji poza dzielnicą, ale i to się 
powoli zmienia. Odkrywa nowoczesne biblioteki, 
ścieżki rowerowe, te pobudowane i te natural-
ne w leśnych kompleksach Wawra oraz wokół 
niego. Odkrywa dostosowaną do jej oczekiwań 
ofertę Wawerskiego Centrum Kultury – koncer-
ty uznanych grup muzycznych. Ma możliwość 

26 września w Nadwiślu odbył się piknik ro-
dzinny, którego głównym punktem programu 
było  otwarcie Miasteczka Ruchu Drogowego 
przy ul. Trakt Lubelski. Imprezie tej towarzy-
szyła wystawa motocykli i  samochodów, zor-
ganizowana przez Motor Klub Wawer, strażacy 
– ochotnicy z Radości pokazali swój wóz pożarni-
czy z pełnym wyposażeniem. Zainteresowaniem 
cieszyło się urządzenie, dzięki któremu można 
było przekonać się, jakie siły działają na czło-
wieka podczas zderzenia się pojazdów. Robiło 
wrażenie, chociaż zderzenie następowało tylko 
przy prędkości 7 km/h.

Otwarcie Miasteczka Ruchu Drogowego było 
urzeczywistnieniem inicjatywy z jaką wystąpił 
zastępca burmistrza Leszek Baraniewski.  – Za-
leżało nam na stworzeniu w Wawrze miejsca, 
w którym najmłodsi będą doświadczać sytuacji 
występujących w rzeczywistym ruchu na drogach 
publicznych – mówił. Burmistrz Norbert Szcze-
pański podkreślił, że ten nowy obiekt powiększa 
w Nadwiślu miejsce edukacji (Zespół Szkolno-
-Przedszkolny, Zespół Przedszkolno-Żłobkowy), 
sportu (boiska przy szkole i pumptrack), rekre-
acji (plac zabaw dla dzieci i siłownia plenerowa). 

Leszek Baraniewski i  Norbert Szczepań-
ski wyrazili nadzieję, że dzięki temu nowemu 

obiektowi dzieci i  młodzież będą lepiej przy-
gotowani do bezpiecznego poruszania się na 
rowerach. Władze dzielnicy otrzymały z okazji 

otwarcia tego obiektu listy od dyrektora Woje-
wódzkiego Ośrodka Ruchu Drogowego oraz pre-
zesa oddziału warszawskiego Polskiego Związku 

Dzielnica zmienia mieszkańców, a oni dzielnicę
Seniorzy, ludzie w średnim wieku, młodzież, dzieci – każda z tych grup 
społecznych ma swoje potrzeby i oczekiwania dotyczące miejsca 
zamieszkania. Łączy ich lokalna przynależność.

SPOŁECZNE

Miasteczko poprawy bezpieczeństwa
Wawer wzbogacił się o Miasteczko Ruchu Drogowego.

INWESTYCJE
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Pierwsi użytkownicy miasteczka z burmistrzem Leszkiem Baraniewskim, inicjatorem jego powstania
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W końcu września odbył się kolejny czat inter-
netowy. Z jednej strony przed kamerą zasiedli  
burmistrzowie Norbert Szczepański, Leszek Ba-
raniewski i Łukasz Jeziorski, a z drugiej miesz-
kańcy, którzy skorzystali z możliwości rozmowy 
z wawerskimi włodarzami na temat tego, jak się 
żyje w dzielnicy, jakie są społeczne potrzeby, naj-
ważniejsze problemy wymagające rozwiązania. 

Zainteresowanie tym czatem było bardzo 
duże. Padło podczas niego wiele uwag, propozy-
cji, a także pytań, w tym dotyczących budowy in-
frastruktury drogowej, kanalizacji i wodociągów, 
walki ze smogiem. Na część pytań członkowie 
Zarządu Dzielnicy odpowiedzieli w późniejszym 
terminie.

Urząd i mieszkańcy na 
internetowych łączach
Wawerskie władze samorządowe kontynuują 
dialog z mieszkańcami.

SAMORZĄD

Nie działaj 
sam

SPOŁECZNE
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Nie brakowało chętnych do sprawdzenia, jak czuje się kierowca 
podczas zderzenia pojazdów

Kiedy chcesz zrobić coś w swojej okolicy, zaproś 
mieszkańców – sąsiadów do wspólnego działania. 

Na terenie Wawra działa wiele grup nieformal-
nych, które chętnie organizują wspólne działania: 
sprzątanie lasów, ogniska sąsiedzkie, nawet śpie-
wanie kolęd. Jeżeli macie na swoim koncie orga-
nizację takich spotkań i były to udane projekty, 
możecie otrzymać wsparcie finansowe. 

Istnieją przynajmniej dwa sposoby pozyska-
nia środków na realizację ciekawych pomysłów. 
Poprzez: 
•  Inicjatywę lokalną: http://inicjatywa.um.war-

szawa.pl/lokalna,
•  Towarzystwo Sąsiedzkie: https://www.towa-

rzystwosasiedzkie.pl/.
Zapraszamy do spotkania z ekspertem w tej 

dziedzinie w wawerskim ratuszu. Dorota Głażewska  
tel. 022 443 68 69. dglazewska@um.warszawa.pl. 

Na przełomie listopada i grudnia odbędą się  
warsztaty z zakresu organizacji inicjatyw sąsiedz-
kich i budżetu obywatelskiego; więcej informacji na 
www.wawer.warszawa.pl.

zrealizowania swoich artystycznych zaintereso-
wań teatralnych. Korzysta z modnych ostatnio 
skateparków i pumptracków. Ma też swoją repre-
zentację w postaci Młodzieżowej Rady Dzielnicy.

Dzieci nie są – jak jeszcze kilkanaście lat temu 
– zamknięte w obrębie domu i posesji rodziców. 
Mają do dyspozycji liczne, nowocześnie wyposa-
żone place zabaw. Czekają na nich żłobki i przed-
szkola, zajęcia o szerokim wachlarzu w osiedlo-
wych filiach WCK.

Zmieniła się struktura społeczna Wawra. Wa-
werczycy to już nie rolnicy uprawiający podta-
pianą wysokim poziomem wód ziemię, kiszący 
kapustę i ogórki nie tylko na własne potrzeby, 
ale także na hurtową sprzedaż. To już nie chło-
porobotnicy zasilający stołeczny przemysł. Są 
wśród nas aktorzy, artyści, dziennikarze, wybitni 
lekarze, pracownicy naukowi, parlamentarzyści, 
ministrowie byli i obecni. Dawniej ambicją wa-
werczyka i waweranki była „ucieczka” do miasta, 
czytaj: Warszawy, do bloków. Dziś „Warszawa” 
przeprowadza się do Wawra, gdzie chociaż nie ma 
jeszcze wszędzie wodociągu i kanalizacji, ale jest 
blisko do natury, gdzie nie panuje wielkomiejski 
gwar, hałas, tłumy na chodnikach.

Jednym słowem Wawer kształtuje wawerczy-
ków, a oni – swoją dzielnicę, swoją małą ojczyznę.
am

Motorowego, w których podkreślano, jak ważne 
jest szkolenie dzieci i młodzieży w zakresie prze-
pisów ruchu drogowego. Radna Sandra Spinkie-
wicz, zwracając się do najmłodszych uczestników 
pikniku, apelowała, aby nie wstydzili się jeździć 
w kaskach. – To nie obciach – przekonywała.

Wawerskie Miasteczko Ruchu Drogowego za-
wiera wszystkie elementy układu drogowego. Są 
na nim wytyczone ulice jedno- i dwukierunkowe, 
przejścia dla pieszych, jest imitacja przejazdu 
przez tory kolejowe, sygnalizacja świetlna, znaki 
drogowe poziome i pionowe, ścieżka rowerowa, 
chodniki, zatoki. Podczas pikniku pomocą mło-
dym rowerzystom służyli policjanci oraz straż-
nicy miejscy.
am

Pierwszym gościom porad i wskazówek udzielali funkcjonariusze policji
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Rondo Bronowska/Masłowiecka już 
jest czynne, poprawia bezpieczeń-
stwo w tym rejonie dzielnicy. Jest 
odchylone od osi ul. Bronowskiej, 
co zmusza kierowców do zwolnienia 
prędkości.

W lipcu tego roku Zarząd Dróg 
Miejskich rozstrzygnął przetarg na 
budowę dwóch, już znacznie wcze-
śniej planowanych rond – w osiedlu 

Las. Są zlokalizowane na niebez-
piecznych skrzyżowaniach ul. Ka-
detów z  ul. Poprawną (ma ono 
kształt litery S) oraz z ul. H. Łasaka 
(kształt litery T) w  newralgicz-
nym miejscu, przy SP nr 128 oraz 
przedszkolu. I w jednym i w drugim 
przypadku przy braku sygnalizacji 
świetlnej w godzinach szczytów po-
rannego i popołudniowego wjazd na  

ul. Kadetów jest znacznie utrudnio-
ny i niebezpieczny. 

25 września nastąpiło przekaza-
nie terenu wykonawcy. Uczestniczy-
ły w tym wszystkie zainteresowane 
strony: Urząd Dzielnicy, bo nie bę-
dzie to inwestycja bezproblemowa, 
Zarząd Transportu Miejskiego, po-
nieważ ul. Kadetów kursują auto-
busy, stołeczne Biuro Koordynacji 

Inwestycji, Zarząd Dróg Miejskich, 
MPWiK i wykonawca.

Jak przewiduje umowa z wyko-
nawcą, te dwa ronda powinny być 
gotowe do 15 grudnia br. Jednak jesz-
cze przed wbiciem pierwszej łopaty 
w grunt widać, że dotrzymanie tego 
terminu nie będzie łatwe. Na terenie 
przyszłego ronda przy ul. Poprawnej 
stoi duży slup energetyczny. Wy-
konawca chciałby na czas budowy 
zamknąć cały odcinek ul. Kadetów 
między ul. H. Łasaka i ul. Popraw-
ną, co oznaczałoby zawieszenie na 
ul. Kadetów komunikacji miejskiej. 
Mogą się też zdarzyć niespodzian-
ki, jak w przypadku ul. Bronowskiej, 
gdy okazało się, że pod ziemią są 
przewody światłowodowe, których 
nie było na mapach terenu. Więk-
szość uczestników wizji lokalnej, 
w tym zastępca burmistrza Leszek 
Baraniewski, jest za tym, aby tę in-
westycję prowadzić połówkowo, po-
zostawiając możliwość częściowego 
ruchu samochodowego. 
am

Z badań, jakie zostały przeprowa-
dzone, wynika, że wawerska mło-
dzież atrakcji szuka nie w dzielnicy, 
a  w  centrum miasta, gdzie funk-
cjonują nowoczesne kina, kluby, 
dyskoteki.

Młodzież zapatrzona jest w kom-
putery, smartfony, jakby poza nimi 
świata nie widziała. Inaczej: świat 
widzi poprzez pryzmat ekranów 
tych urządzeń. Skutkuje to zubo-
żeniem, także fizycznym, co widać 
gołym okiem. 

– To jest poważniejszy problem 
niż nam się wydaje – przyznaje me-
nedżer Uniq Fight Clubu działające-
go w Aninie, Karol Domański. I do-
daje, że zachęcenie młodych ludzi do 
aktywności fizycznej nie jest łatwe. 

A koronawirus tylko tę nieciekawą 
sytuację pogłębia. – Mój klub stara 
się temu przeciwdziałać, żeby mło-
dzi zobaczyli, że istnieje inny, bar-
dziej realny świat – mówi.

Klub działający w dawnym kinie 
„Wrzos” stał się w ciągu kilku lat 
miejscem aktywności lokalnej, pro-
pagującym zajęcia kick-bokserskie, 
bokserskie, a z działań pozasporto-
wych – wolontariackie. Wpisuje się 
w to także wawerski Ośrodek Sportu 
i Rekreacji. 

– To cieszy – twierdzi Karol Do-
mański. – Ale nie wyczerpuje katalo-
gu potrzeb. Nie wystarczy stworzyć 
bazy, co pokazuje anińska pływalnia. 
Jeden taki obiekt na kilkadziesiąt 
tysięcy mieszkańców to za mało. 

Wawer, ciągle rozbudowująca się 
dzielnica, powinien już teraz mieć 
drugi basen, drugie lodowisko. Po-
trzebni są – jego zdaniem – zarówno 
animatorzy sportu, jak i kultury, któ-
rzy dotrą do „niezagospodarowanej” 
młodzieży i zaoferują jej atrakcyjny 
program, ciekawe, akceptowalne 
zajęcia. To muszą być ludzie kom-
petentni, zaangażowani, poświęce-
ni temu, co chcą robić. Potrafiący 
dotrzeć do młodzieży nawet w tak 
trudnych czasach jak obecna pan-
demia. – Mojemu klubowi – chwa-
li się Karol Domański to się udało.  
– Uzupełniliśmy zdalną ofertę spor-
towo-rekreacyjnej aktywności, którą 
poprowadził także sąsiedzki OSiR.
am

Rusza budowa rond w Lesie
Oddane zostało do ruchu rondo na skrzyżowaniu ul. Bronowskiej 
z ul. Masłowiecką, rozpoczyna się budowa dwóch następnych.

INFRASTRUKTURA

Młodzieży trzeba stworzyć warunki
Sprawę zaktywizowania sportowego młodego pokolenia 
należy oddać w ręce profesjonalnych animatorów.

SPOŁECZNE

Szkoła Podstawowa nr 195 im. 
Króla Maciusia w Marysinie Wa-
werskim znalazła się w  gronie 
dziesięciu laureatów konkursu 
pod hasłem „Bezpieczny powrót 
do szkoły”. Zorganizowanego 
w związku z rozpoczęciem nowe-
go roku szkolnego. 

Akcja ma na celu zwiększenie 
bezpieczeństwa uczniów podczas 
pandemii koronawirusa.

Wybrane w głosowaniach pu-
bliczne szkoły podstawowe otrzy-
mały specjalne kamery termogra-
ficzne do pomiaru temperatur 
ciała, pozwalające szybko wykryć 
osoby z gorączką, które być może 
są zakażone koronawirusem.

Marysińska 
szkoła 
wyróżniona

OŚWIATA

Uczestnicy wizji lokalnej podczas przekazywania terenu pod nowe ronda w osiedlu Las
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Zajęcia rozpoczęło 300 słuchaczy. To mniej niż 
przed rokiem, ale – jak wyjaśniła prezes Wawer-
skiego Towarzystwa UTW Barbara Bednarska – 
część studentów – seniorów wystąpiło o urlop tzw. 
dziekański z uwagi na zagrożenie epidemiczne 
lub brak możliwości uczestniczenia w zajęciach 
on-line z braku sprzętu i dostępu do Internetu.
Gościem uroczystości była prezes Ogólnopol-
skiego Porozumienia Uniwersytetów Trzeciego 
Wieku Krystyna Lewkowicz. – Pandemia spowo-
dowała spustoszenie w psychice starszych osób 
– mówiła. – Ludzie stali się drażliwi, nerwowi, 
popadający w stany depresyjne. Dlatego tak ważny 
jest kontakt z drugim człowiekiem. To pokazuje, 
jak ważne są dla seniorów formy intelektualnej 
i społecznej aktywności, oferowane przez WUTW.

W uroczystości inauguracyjnej wziął udział 
Zarząd Dzielnicy w pełnym składzie. Burmistrz 
Norbert Szczepański życzył, aby słuchacze na-
szego uniwersytetu jak najefektywniej posłu-
giwali się podczas zdalnych zajęć narzędziami 
informatycznymi. 

– Wykłady – zapowiedziała prezes Barbara 
Bednarska – będą zdalne, słuchaczom jest zapew-
niony sprzęt komputerowy, a to efekt dokona-
nej poprawy wyposażenia WTUWT w ostatnim 
czasie.

Nowy rok akademicki rozpoczął wykład, byłej 
prezes WTUWT Teresy Bojanowicz, zatytułowa-
ny „Razem czy osobno. Między indywidualizmem 
a kolektywizmem”.
am

Znane są już wyniki głosowania na 100 dzielni-
cowych projektów obywatelskich. W przyszłym 
roku będzie realizowanych 23 z nich. W całej War-
szawie wybrano ogółem 359 projektów dzielnico-
wych, a ponadto 18 ogólnomiejskich. 

W głosowaniu uczestniczyło ponad 109 tys. 
warszawiaków, co świadczy o dużym zaintereso-
waniu tą inicjatywą. Co ciekawe liczniej głosowały 
kobiety niż mężczyźni. Najwięcej będzie koszto-
wać (ok. 4,4 mln zł) wykonanie asfaltowych ście-
żek rowerowych w stolicy. Najwięcej głosów (pra-
wie 49 tys.) oddano na wyposażenie schroniska  
„Na Paluchu” w salę do rehabilitacji zwierząt.

Z wawerskich projektów dzielnicowych naj-
większą liczbę głosów (1402) mieszkańcy oddali 
na projekt przewidujący bezpłatne korzystanie 
z  lodowiska Ośrodka Sportu i  Rekreacji oraz 
zakup książek, audiobooków, prasy i gier dla bi-
bliotek. Najwięcej będzie kosztować utworzenie 
kina w Wawerskim Centrum Kultury – 498 660 zł. 
Wielu zwolenników miało pomysł utworzenia 
pasieki edukacyjnej przy ul. Planetowej. Druga 
powstanie na terenie Domu Pomocy Społecznej 
„Na Przedwiośniu”. 

Bardziej widoczne będą, dzięki doświetle-
niu, przejścia dla pieszych na skrzyżowaniach 

ul. Walcowniczej z  Czekanowską, Narcyzową 
i Filmową. W Falenicy powstanie też fontanna 
świetlna. Duże społeczne poparcie miał projekt 
wybudowania wschodniego chodnika przy Trakcie 
Lubelskim od ul. Kadetów po ul. Lucerny. Bezpłat-
ne będzie nie tylko lodowisko, ale także spływy 
kajakowe po Wiśle. 

Z projektów dotyczących bezpieczeństwa wy-
mienić należy kurs samoobrony dla kobiet, mo-
bilne miasteczko rowerowe w osiedlu Las, oświe-
tlenie ul. Cedzyńskiej, montaż lustra na zakręcie 
ul. Szparagowej oraz warsztaty udzielania pierw-
szej pomocy. Rekreacyjny charakter mają projekty 
przewidujące zacienienie drzewami placu zabaw 
w Nadwiślu, montaż 21 ławek dla pieszych w Ma-
rysinie Wawerskim, impreza na zastąpienie lodo-
wiska skateparkiem oraz utworzenie rekreacyj-
nego skweru przy Żegańskiej 1a i Strefy Chillout 
 – przestrzeni do wypoczynkuw WCK.

W kinie filii WCK w Aninie odbędzie się 20 
seansów wraz ze spotkaniami z udziałem twór-
ców filmów. Także w przyszłym roku, dzięki bu-
dżetowi obywatelskiemu w okresie letnim, odbę-
dą się dwa seanse w kinie plenerowym w Lesie. 
Kolejne zwycięskie projekty przewidują zakup 
wyposażenia i prowadzenie zajęć z programowa-
nia w wawerskich bibliotekach, a także szkolenie 
i wychowanie psów. 
am

Gaudeamus w czasie pandemii
Po raz 17. Wawerski Uniwersytet Trzeciego Wieku zainaugurował nowy rok 
akademicki. 

Budżet Obywatelski, projekty  
do realizacji
W 2021 r. zrealizujemy 23 projekty Budżetu Obywatelskiego.

EDUKACJA

SPOŁECZNE

Pumptrack w Falenicy z Budżetu Obywatelskiego 2020

Życzenia na nowy rok akademicki złożył seniorom – studentom 
burmistrz Norbert Szczepański
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Podczas uroczystego otwarcia roku akademic-
kiego 2020/2021 na Wawerskim Uniwersytecie 
Trzeciego Wieku ogłoszono wynik konkursu pt. 
„Moje małe ojczyzny Akademii Liderów 60+”. 
Pierwsze miejsce przyznano pracy Barbary Wi-
zimirskiej pt. „Metamorfozy”. Opisane meta-
morfozy przeszedł niewielki, zabytkowy budy-
nek przy stacji kolejowej Falenica. Laureatka 
przygotowała na tę okoliczność kilka refleksji. 
Oto one.

– Chciałabym podziękować za tę inicjatywę, 
która pozwoliła mi opowiedzieć małą historię 
małego obiektu w małym osiedlu na skraju War-
szawy, obiektu, jakże pożytecznego kiedyś, a tak 
inaczej pożytecznego dzisiaj.

Ponieważ jesteśmy w tygodniu noblowskim, 
mam prawo wyobrażać sobie, że ta nagroda to 
zachęta dla mnie do sięgnięcia po jeszcze waż-
niejsze laury. Proszę nie brać tego poważnie, 
lubię żartować z siebie, bo przynajmniej nikt 
się wtedy nie obraża. Jako niedoszła noblistka 
chciałabym wygłosić w tym miejscu krótką po-
chwałę nie tylko uczenia się w starszym wieku, 
ale i zachęcić do zapisywania historii – ludzi 
i domów. 

Ludzie często przemijają prędzej niż domy, 
a zasługują przecież na wywołanie ich z niewie-
dzy czy z niepamięci, aby uprzytomnić nam, 
współczesnym ciągłość dziejów homo sapiens. 
To jedyny gatunek, który potrafi zapisywać, 
przekazywać i cieszyć się (niekiedy) istnieniem 
na tym świecie. Warto przekazać innym wiedzę 

o czasach, w których przeżywaliśmy młodość 
i wiek dojrzały. Kiedy przyszłość robi się już 
paskudnie krótka i mało atrakcyjna, przeszłość 
jest wdzięcznym tematem do odkrywania. I to 
w niej znajdujemy rewelacje, których nam, se-
niorom brakuje, aby życie miało nadal smak. 
Teraźniejszość bywa często niezrozumiała i mę-
cząca – przeszłość to pole dla bezpiecznych od-
kryć, ciekawych interpretacji. Nagrodą za ten 
wysiłek jest lepsze zrozumienie swoich wybo-
rów życiowych, psikusów losu, poznanie siebie. 
Wyniki bywają czasem bardzo zaskakujące. 

Barbara Wizimirska

Ludzie często przemijają 
prędzej niż domy
Wawerska seniorka laureatką konkursu 
literackiego.

SPOŁECZNE

Finał zawodów 
rowerowych
Tradycyjnie w Wawrze odbędzie się ostatni start 
w cyklu zawodów Lotto Poland Bike Marathon.

SPORT

Finał zaplanowano na 24 października. W tym 
roku start nastąpi nie na terenie CZD, a sprzed 
Szkoły Podstawowej nr 138 przy ul. Pożaryskie-
go 2, gdzie znajdują się początki tras rowerowych: 
czarnej (MTB), pomarańczowej i fioletowej.

Biuro zawodów rozpoczyna pracę już 23 bm. 
od godz. 14 i czynne będzie do 17.30, a 24 bm. od 
godz. 8.30. Zapisy zawodników na dystanse MINI 
i MAX – do godz. 12, na MINI CROSS – od godz. 9, 
a na FAN do godz. 11. 

Pierwsi na trasę, o godz. 10 wyruszą uczestni-
cy MINI CROSS-u, a 15 minut później – FAN-u. 
Startujący w  MINI i  MAX rozpoczną zawody 
o godz. 12.30, wypuszczani na trasy w grupach 
co 20 minut.

Zakończenie wawerskich zawodów oraz pod-
sumowanie całego cyklu Lotto Poland Bike Ma-
rathon nastąpi w sali widowiskowej Wawerskiego 
Centrum Kultury.

Jak podają autorzy „Encyklopedii Warszawy”, 
nazwa obecnej dzielnicy pochodzi od nazwy 
karczmy, prowadzonej przez niejakiego Wawra. 
Ów Wawer to, jak twierdzi prof. Kwiryna Hand-
ke, pochodne imię od Wawrzyńca, występujące 
na Mazowszu już w XV w. Jak dowodzi nieżyją-
cy już historyk, były nauczyciel, wicedyrektor 
liceum ogólnokształcącego w  Aninie Henryk 
Wierzchowski, nazwa karczma Wawer pojawiła 
się w dokumencie wilanowskim w 1727 r. 

W 1886 r. zespół osadniczy Wawer był jedną 
z 20 zbiorczych gmin wiejskich powiatu warszaw-
skiego. Pod koniec XIX w. wieś Wawer wraz z ko-
lonią zamieszkiwało 346 mieszkańców, a gminę 
prawie 5 tys., przy czym w skład gminy wchodziły 
Grochów, Kamionek, Kawęczyn i Zbytki.

Nazwa Wawer nie jest związana li tylko 
z  dzielnicą Wawer. Jako nazwisko występuje 
w Warszawie 321 razy. W Puławach jest 108 miesz-
kańców o tym nazwisku, a w Lublinie 85. W Waw-
rze mieszkańców o  nazwisku Wawer jest 30.  
Mieszkają m.in. przy ul. Mydlarskiej, Liścienia, 
Dzięcioła, Widocznej, Krupniczej, Przygodnej.

Nie znajdziemy nazwy Wawer wśród polskiej 
szlachty, nie było jej również w spisie posiadaczy 
ziemskich, a także zarządców dawnych dóbr. Są 
natomiast wśród Wawrów na przykład współcze-
śni uczeni, np. prof. Iwona Wawer, specjalizująca 
się w chemii fizycznej, pracująca w Warszawskim 
Uniwersytecie Medycznym i historyk, prof. Zbi-
gniew Wawer, były dyrektor Muzeum Wojska 
Polskiego, a obecnie dyrektor warszawskich Ła-
zienek Królewskich. Oboje nie mają jednak wa-
werskich korzeni, rodzina męża pani profesor 
pochodzi – jak nam odpowiedziała – z Podlasia. 
Nazwę Wawer ma piekarnia prowadzona przez 
M.A.T. Błaszczak przy Trakcie Lubelskim 403,  
mająca firmowe sklepy w kilku miejscach Warszawy.
am

Ta dzielnica 
Wawer  
się nazywa
W „Panu 
Twardowskim” Adam 
Mickiewicz napisał  
„Ta karczma Rzym 
się nazywa”. Dawni 
mieszkańcy terenów 
obecnej dzielnicy 
mieli swoją karczmę, 
która nazywała się 
Wawer. 

A TO CIEKAWE

Nagrodę laureatce (z prawej) wręczyła przewodnicząca Ogólnopol-
skiego Porozumienia UTW Krystyna Lewkowicz

Fo
t. 

am



7DWUTYGODNIK DLA MIESZKAŃCÓW

W  Mistrzostwach Polski w  Kick-
boxingu Low-Kick wystartowało 
siedmioro zawodników Unig Fight 
Clubu. Ich występ zakończył się 
zdobyciem trzech medali. Złoty 
wywalczył w kategorii 54 kg Dawid 
Mańkowski. Drugi raz z rzędu został 
Mistrzem Polski.

Ogromną radość sprawiły zawod-
niczki Ania Płusa i Marta Kasperska. 

Dziewczyny zdominowały swoją ka-
tegorię wagową i odprawiały kolejne 
rywalki, by stoczyć przyjacielski bój 
w  finale. Ostatecznie Mistrzynią 
Polski została Marta Kasperska, 
a Ania wróciła ze srebrem. Blisko 
sukcesów medalowych byli w tych 
zawodach Daniel Fabiszewski i Do-
minik Szynkiewicz. Stoczyli niezłe 
walki i zabrakło naprawdę niewiele, 

by stanęli na podium. Startujący 
w wadze półciężkiej Jacek Gać dał 
się niestety zaskoczyć silnemu ry-
walowi, a Patryk Mielniczuk, rywa-
lizujący w najmocniej obsadzonej 
kategorii 75 kg, uległ niejednogłośnie 
na punkty.

Nie pierwsza to impreza kick-
-boxerska we wrześniu. Wcześniej 
zawodnicy Uniq Fight Clubu wrócili 

z turnieju w Sulejówku z workiem 
medali. Szczególnie cieszy występ 
najmłodszych reprezentantów, dla 
których w większości był to debiut 
na zawodach. Złote medale zdoby-
li Julian Goliński i Antoni Wrona. 
Srebro – Nikodem Balczus i Kacper 
Gajaszek. Dodatkowo Antek i Niko-
dem dorzucili po brązie w drugiej 
kategorii wagowej.

Warto wspomnieć o  udanym 
debiucie Tomka Gnypka podczas 
amatorskich Mistrzostw Polski 
w MMA, z których wrócił z brązo-
wym medalem.

Mamy też lokalne buntowniczki, 
„ujawnione” w  wyniku projektu, 
który pretenduje do dorocznej 
Warszawskiej Nagrody Edukacji 
Kulturalnej.

Dwa lata temu obchodziliśmy 
100. rocznicę odzyskania niepod-
ległości oraz uzyskania przez ko-
biety praw wyborczych. To skłoniło 
Krzysztofa Jakubiaka, kierownika fi-
lii Biblioteki Publicznej przy ul. Błę-
kitnej, Monikę Rokicką i Jagodę Wy-
pyszyńską, nauczycielki SP nr 140 
w Radości, do przygotowania projek-
tu edukacyjnego pt. „Buntowniczki”. 

– Chcieliśmy uhonorować i upa-
miętnić sylwetki wybitnych Polek, 
które swą postawą i działalnością 
przysłużyły się umacnianiu wolno-
ści, tolerancji i postaw społecznych 
– mówią autorzy projektu, których 

zainspirowała książka pt. „Opowie-
ści na dobranoc dla młodych bun-
towniczek”. Wybrane biografie były 
omawiane na lekcjach.

Projekt składa się z  trzech 
części: działalności edukacyjnej, 
ogólnopolskiego konkursu pla-
styczno-literackiego oraz na akcji 
#WawerskieBuntowniczki.

Odbyły się warsztaty plastyczne, 
a ich uczestnicy na osi czasu zazna-
czyli wydarzenia polityczne, militar-
ne, najważniejsze wynalazki i odkry-
cia, a także portrety buntowniczek. 
Uczniowie SP nr 140 przeprowadzili 
wśród mieszkańców plebiscyt na… 
wawerską buntowniczkę. Dzięki 
temu szkolna młodzież poznała wie-
le mieszkanek naszej dzielnicy, któ-
re poprzez pracę starają się zmienić 
swoje otoczenie.

Na Międzynarodowe Zawody Lek-
koatletyczne dla Szkół Podstawo-
wych, będące memoriałem Henryka 
Jakimiaka, wawerska Szkoła Podsta-
wowa nr 204 wysłała silną klubową 
drużynę. W zawodach wzięło udział 
800 dziewcząt i chłopców, w tym za-
wodnicy z Białorusi, Litwy i Rosji.

Start zawodników UKS z  Baj-
kowej był bardzo udany, zdobyli 19 
medali, w tym sześć złotych, siedem 
srebrnych i sześć brązowych. W kla-
syfikacji drużynowej reprezentacja 
SP nr 204, zdobywając 264 pkt, zaję-
ła II miejsce, ustępując tylko SP nr 11  
w Siedlcach.

Złote medale wywalczyli: Jan 
Strzałkowski w  biegu na 60 m, 

Przemysław Liszewski w biegu na 
300 m, Igor Leśniak w  biegu na 
600 m, Maksymilian Bolanowski na 
dystansie 1000 m, Bartosz Strzał-
kowski w pchnięciu kulą i Stanisław 
Mączyński w skoku w dal.

Z nowym rokiem szkolnym przybyło 
w wawerskich placówkach oświato-
wych nauczycieli mianowanych. To 
osoby, które dotąd były nauczyciela-
mi kontraktowymi, a więc usytuowa-
ne najniżej w hierarchii ze względu 
na jeszcze niewielkie doświadczenie 

zawodowe. Po odbyciu dwuletniego 
stażu, pod nadzorem bardziej do-
świadczonego pedagoga oraz dyrekto-
ra szkoły lub przedszkola i zdaniu sto-
sownego egzaminu, uzyskały awans. 
Po roku pracy mogą ubiegać się o tytuł 
nauczyciela dyplomowanego.

KULTURA

Buntowniczki wczoraj 
i dziś
W historii Polski było wiele kobiet, 
które wywarły duży wpływ na losy 
kraju.

OŚWIATA

Przybyło nauczycieli 
mianowanych
Zdobyli doświadczenie i uzyskali 
awanse.

SPORT

Drudzy w siedleckich 
zawodach
19 medali zdobyli zawodnicy UKS, 
uczniowie Szkoły Podstawowej  
nr 204 na zawodach w Siedlcach.

SPORT

Trzy medale w Mistrzostwach Polski
Udany start w największej tegorocznej imprezie.

Wawerskie buntowniczki według młodzieży szkolnej
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Jako odpowiedź należy podać odgadnięte hasło 
oraz jednym zdaniem napisać, z czym się kojarzy 
w Wawrze.
Rozwiązania prosimy nadsyłać do Wydziału Promo-
cji, Kultury i Sportu, 04-713 Warszawa, ul. Żegańska 
1 na kartkach pocztowych lub e-mailem amurat@
um.warszawa.pl w terminie do 25 października br. 
Wśród autorów prawidłowych odpowiedzi rozlosu-
jemy nagrodę ufundowaną przez Wydział Promocji, 
Kultury i Sportu.
Rozwiązanie krzyżówki nr 22: Trakt Brzeski – daw-
na i obecna droga w kierunku Siedlec, przebiegająca 
obrzeżem dzielnicy.
Nagrodę wylosował Paweł Ignatowicz.

Administratorem danych osobowych osób nadsyłających 
rozwiązania jest UD Wawer. Dane te są gromadzone i prze-
twarzane tylko i wyłącznie w celu przeprowadzenia loso-
wania. Ich przekazanie jest dobrowolne, lecz niezbędne 
do udziału w konkursie. Jego uczestnik ma prawo dostępu 
do nich i poprawienia ich treści. Podstawa prawna art. 6, 
ust. 1, lit. b) RODO.

Krzyżówka nr 24

Krzyżówka 
ortograficzna

Ważne 
kontakty

ROZRYWKA DLA DZIECISPOŁECZNE

Wizytówki
ROZRYWKA DLA DZIECI
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Publikujemy dane adresowe placówek ochotni-
czej i państwowej straży pożarnej w Warszawie.
Numery alarmowe o pożarze lub zdarzeniu wy-
magającym interwencji strażaków to 998 lub 112.

STRAŻ POŻARNA W WAWRZE
•  Jednostka Ratunkowo-Gaśnicza nr 12 Pań-

stwowej Straży Pożarnej w Radości, ul. Toma-
szowska 4, 04-840 Warszawa. Tel. 22 596 71 20,  
fax 22 596 79 12, e-mail: jrg12@warszawa-straz.pl.

•  Ochotnicza Straż Pożarna w Radości, 04-840 
Warszawa, ul. Tomaszowska 4, tel. prezes 
606 202 888, naczelnik 664 189 660, www.ospra-
dos, www.facebook.com./ospradosc.

SPECJALISTYCZNE JEDNOSTKI STRAŻY 
W WARSZAWIE
•  Jednostka Ratowniczo-Gaśnicza, ul. Marymonc-

ka 89/91, 01-813 Warszawa, tel. 22 596 70 60,  
fax 596 79 06, specjalność ratownictwo 
chemiczno-ekologiczne.

•  Jednostka Ratowniczo-Gaśnicza nr 15, ul. Mło-
dzieńcza 5/7, 03-655, tel. 22 596 71 50, specjalność 
poszukiwawcza i ratunkowa.

•  Jednostka Ratowniczo-Gaśnicza nr 10, ul. Cza-
rodzieja 19, 03-116 Warszawa, tel. 22 596 71 00, 
specjalność ratownictwo techniczne.

POZIOMO: 2. Małe opakowanie produktu zachęca-
jące do kupienia większego opakowania, 5. Czyrak, 
6. Miejscowość z muzeum poświęconym Koziołko-
wi Matołkowi, 8. Wąwóz, jar, 10. Miejscowość, obok 
której planowana jest budowa Centralnego Portu 
Lotniczego.
PIONOWO: 1. Taki tworzy gwiazd rój, 3. Witka do 
karcenia, 4. … Suflera w  nazwie zespołu muzyczne-
go lub nazwisko szefa PO, 6. Mieszkaniec Polinezji,  
7. Nie syn w rodzinie. 9. Odpad spod dłuta.

Przedstawiamy wizytówki. W wyniku przestawienia 
liter w każdej z nich powstaną imiona i nazwiska po-
pularnych pisarzy polskich i obcych.


